
Vnitřní normy Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně 

 1 

Kód: SR/11/2020 

Druh: SMĚRNICE REKTORA 

Název: Studium zahraničních studentů v akreditovaných studijních programech 

uskutečňovaných v cizím a českém jazyce na UTB 

Organizační 

závaznost: 

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně 

Datum vydání: 8. 6. 2020 

Účinnost od: 8. 6. 2020 

Vydává: Rektor 

Zpracoval: Prorektorka pro internacionalizaci 

Mezinárodní oddělení 

Spolupracoval: Prorektor pro pedagogickou činnost 

Referát prorektora pro pedagogickou činnost 

Právní oddělení 

Počet stran: 4 

Počet příloh: 0 

Rozdělovník: Rektor, prorektoři, kvestor, děkani, proděkani pro mezinárodní vztahy, studijní 

oddělení, Mezinárodní oddělení UTB 

Podpis oprávněné 

osoby: 
prof. Ing. Vladimír Sedlařík, Ph.D., v.r. 

 

 

ČÁST PRVNÍ 

ÚVODNÍ USTANOVENÍ 

 

Článek 1 

Základní ustanovení 

Na přijímací řízení a studium zahraničních studentů (dále jen „studenti“) studujících v 

akreditovaných studijních programech uskutečňovaných v cizím a českém jazyce na Univerzitě 

Tomáše Bati ve Zlíně (dále jen „UTB“) a jejích součástech se vztahuje zákon č. 111/1998 Sb., o 

vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „zákon“) a vnitřní předpisy UTB. Tato směrnice se nevztahuje na 

studium v programu Erasmus+ a v jiných krátkodobých výměnných programech. 

 

ČÁST DRUHÁ 

STUDIUM ZAHRANIČNÍCH STUDENTŮ V AKREDITOVANÝCH STUDIJNÍCH 

PROGRAMECH USKUTEČŇOVANÝCH V CIZÍM JAZYCE 

 

Článek 2 

Přijímání, zápis a studium v akreditovaných studijních programech uskutečňovaných v cizím 

jazyce  

(1) Přijímání ke studiu a přijímací řízení je v českém právním řádu upraveno v § 48, § 49 a § 50 

zákona. 

(2) UTB a její součásti přijímají ke studiu v akreditovaných studijních programech 

uskutečňovaných v cizím jazyce uchazeče, kteří ovládají cizí jazyk (anglický) minimálně na 

úrovni certifikátu B2 podle Společného evropského referenčního rámce pro jazyky. 

Požadovanou znalost cizího jazyka uchazeč dokládá příslušným certifikátem či jeho 

ekvivalentem ověřitelným online u vydávající organizace. Uchazeči, kteří jsou občany zemí, kde 

je cizí (anglický) jazyk úředním jazykem a absolventi studijního programu v cizím (anglickém) 

jazyce předcházejícího tomu, na který se uchazeč hlásí, nemusí dokládat znalost jazyka daným 

certifikátem.  



Vnitřní normy Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně 

 2 

(3) UTB a její součásti zajišťují, že přijímací řízení pro uchazeče zahrnuje přímý kontakt 

s uchazečem (videohovor) a ověření předpokladů uchazeče řádně studovat na UTB. 

(4) V souladu se Statutem UTB (čl. 13, odst. 3) jsou od poplatku za úkony spojené s přijímacím 

řízením osvobozeni uchazeči o studium v akreditovaných studijních programech 

uskutečňovaných v cizím jazyce.  

(5) Podmínky uznání zahraničního středoškolského a vysokoškolského vzdělání a kvalifikace a 

pravidla pro posuzování zahraničního středoškolského a vysokoškolského vzdělání v rámci 

přijímacího řízení na UTB a výše poplatků spojených s těmito úkony jsou upraveny 

v příslušných směrnicích rektora. 

(6) Bližší podmínky pro přijetí ke studiu do akreditovaných studijních programů uskutečňovaných 

v cizím jazyce stanoví směrnice vydaná součástí UTB, která příslušný studijní program 

uskutečňuje nebo směrnice UTB u programů uskutečňovaných přímo UTB. 

(7) Zápis do studia probíhá v souladu se Statutem UTB (čl. 11) v termínech stanovených součástí, 

která příslušný studijní program uskutečňuje nebo UTB u programů uskutečňovaných přímo 

UTB. 

(8) Podmínky studia na UTB jsou dále upraveny ve Studijním a zkušebním řádu UTB a vnitřních 

předpisech a normách UTB a součástí. 

 

Článek 3 

Poplatky za studium v akreditovaných studijních programech uskutečňovaných v cizím jazyce 

(1) V souladu se Statutem UTB (Čl. 14) a vnitřními normami UTB (zejména pak směrnicí rektora 

upravující poplatky za přijímací řízení a studium na UTB) poplatek za studium v akreditovaných 

studijních programech uskutečňovaných v cizím jazyce (dále jen „poplatek za studium v cizím 

jazyce“) jsou povinni hradit studenti, kteří v těchto programech studují. 

(2) Způsob vyměření poplatku za studium v cizím jazyce, jeho výše, splatnost a forma úhrady je pro 

příslušný akademický rok uvedena ve Statutu UTB a dále ve směrnici rektora upravující poplatky 

za přijímací řízení a studium na UTB. 

 

ČÁST TŘETÍ 

STUDIUM ZAHRANIČNÍCH STUDENTŮ V AKREDITOVANÝCH STUDIJNÍCH 

PROGRAMECH USKUTEČŇOVANÝCH V ČESKÉM JAZYCE 

 

Článek 4 

Přijímání, zápis a studium v akreditovaných studijních programech uskutečňovaných v českém 

jazyce  

(1) Přijímání ke studiu a přijímací řízení je v českém právním řádu upraveno v § 48, § 49 a § 50 

zákona. Zahraniční uchazeči jsou přijímáni do akreditovaných studijních programů 

uskutečňovaných v českém jazyce za podmínek stejných jako studenti z České republiky. 

(2) Připravenost studovat v českém jazyce dokládají zahraniční uchazeči, kteří absolvovali předchozí 

studium na zahraniční střední/vysoké škole, osvědčením o vykonání zkoušky z českého jazyka 

minimálně na úrovni B2 podle Společného evropského referenčního rámce pro jazyky (dále jen 

„osvědčení“), pokud se přijímací zkouška na příslušné fakultě nekoná. Občané Slovenské 

republiky osvědčení dokládat nemusí. Pokud se na příslušné fakultě přijímací zkouška koná, 

prokazují zahraniční uchazeči připravenost studovat v českém jazyce absolvováním přijímací 

zkoušky v českém jazyce. 



Vnitřní normy Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně 

 3 

(3) V souladu se Statutem UTB (čl. 13, odst. 1 a 2) jsou uchazeči o studium v akreditovaných 

studijních programech uskutečňovaných v českém jazyce povinni platit poplatek za úkony 

spojené s přijímacím řízením. 

(4) Podmínky uznání zahraničního středoškolského a vysokoškolského vzdělání a kvalifikace a 

pravidla pro posuzování zahraničního středoškolského a vysokoškolského vzdělání v rámci 

přijímacího řízení na UTB a výše poplatků spojených s těmito úkony jsou upraveny v příslušných 

směrnicích rektora. 

(5) Bližší podmínky pro přijetí ke studiu do akreditovaných studijních programů uskutečňovaných 

v českém jazyce stanoví směrnice vydaná součástí UTB, která příslušný studijní program 

uskutečňuje nebo směrnice UTB u programů uskutečňovaných přímo UTB. 

(6) Zápis do studia probíhá v souladu se Statutem UTB (čl. 11) v termínech stanovených součástí, 

která příslušný studijní program uskutečňuje nebo UTB u programů uskutečňovaných přímo 

UTB. 

(7) Podmínky studia na UTB jsou dále upraveny ve Studijním a zkušebním řádu UTB a vnitřních 

předpisech UTB a součástí. 

 

Článek 5 

Poplatky za studium v akreditovaných studijních programech uskutečňovaných v českém jazyce 

(1) V souladu se Statutem UTB (Čl. 14) a vnitřními normami UTB (zejména pak směrnicí rektora 

upravující poplatky za přijímací řízení a studium na UTB) zahrnuje poplatek spojený se studiem 

v akreditovaných studijních programech uskutečňovaných v českém jazyce i poplatek za delší 

studium. 

(2) Poplatek za delší studium jsou povinni hradit studenti, kteří studují v bakalářském, navazujícím 

magisterském nebo magisterském studijním programu déle, než je standardní doba studia 

zvětšená o jeden rok (§ 58 odst. 3 zákona). 

(3) Způsob vyměření poplatku za delší studium, jeho výše a forma úhrady je pro příslušný 

akademický rok uvedena ve Statutu UTB a dále ve směrnici rektora upravující poplatky za 

přijímací řízení a studium na UTB. 

 

ČÁST ČTVRTÁ 

SPOLEČNÁ A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

 

Článek 6 

Povinnosti studentů 

(1) Všichni studenti, kteří studují na UTB v akreditovaných studijních programech uskutečňovaných 

v cizím a českém jazyce, jsou v souladu se zákonem a Studijním a zkušebním řádem UTB 

povinni plnit své studijní povinnosti vyplývající ze studijního programu, na který jsou zapsáni. 

(2) Během studia se studenti řídí zákonem, Statutem UTB a dalšími vnitřními předpisy a normami 

UTB, zejména pak Studijním a zkušebním řádem UTB, a vnitřními předpisy a normami součásti, 

na které studují. 

 

Článek 7 

Ubytování a stravování 

(1) Všichni studenti, kteří studují na UTB v akreditovaných studijních programech uskutečňovaných 

v cizím a českém jazyce, mohou být ubytováni na kolejích UTB a stravovat se v menzách UTB.  



Vnitřní normy Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně 

 4 

(2) V případě ubytování na kolejích UTB jsou studenti ubytováni na vlastní náklady a jsou povinni 

dodržovat Kolejní a ubytovací řád a pokyny vedení Kolejí a menz UTB. Jejich nedodržování 

může mít za následek vyloučení z koleje. V takovém případě UTB není povinna zajistit 

studentům náhradní ubytování. 

 

Článek 8 

Závěrečné ustanovení 

Tato směrnice ruší a nahrazuje Směrnici rektora č. 2/2011 ze dne 15. ledna 2011, Směrnici 

rektora č. 24/2011 ze dne 26. září 2011 a Směrnici rektora č. 3/2014 ze dne 1. března 2014. 


